
MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO II   •   Nº 115   •  14 DE OUTUBRO DE 2011   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PORTARIAS

PORTARIA  Nº 355, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011.

Altera em sua composição a Portaria nº 758/2009, de 01/12/2009, que
Nomeia o Comitê Gestor Municipal do Programa de Aquisição de
Alimentos – PAA, do município de Macaíba/RN, e dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS – PREFEITA MUNICIP AL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 1526/2009-GP,

R E S O L V E:

1 – Alterar em sua composição a Portaria nº 758/2009, de 01/12/2009, que nomeia o COMITÊ
GESTOR MUNICIPAL que exercerá o controle social e o monitoramento da execução do
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA , instrumento de viabilização da participação na
gestão do Programa Compra Direta Local da Agricultura Familiar  – CDLAF, de caráter
consultivo, propositivo e deliberativo, composto de 05 (cinco) membros, passando a conter a
seguinte composição:

Rep. do Cons. Mun. de Desenvolvimento SustentávelMarco Antônio de Morais Dantas;
Rep. do Conselho Municipal de Assistência Social Maria Márcia Teixeira G. Carreras;

Rep. da Instância de Controle Social do PBFMaria de Fátima Soares;
Rep. da Secretaria Municipal de Assistência Social Dayse Rozanny de M. Florentino;

Rep. do Esc. Regional ou Local da Entidade ExecutoraIldete Pereira da Silva

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete da Prefeita, em 10 de outubro de 2011.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIPAL

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: José Cristiano Cosme Pereira –  Reg. Prof.00767-RN   FENAJ
Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2011

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 110/
2011, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL  SANTA ISABEL -
MANGABEIRA E DA CRECHE
PROFESSORA MARLIETE FREIRE DE
MACEDO – CAMPO DA SANTA CRUZ, NO
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão
pública dar-se-á no dia 03/11/2011, às 09h00min,
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital estará
à disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 14h00min. Macaíba/RN, 13/10/2011. Mileni
M. Pessoa. Presidente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
PAVIMENT AÇÃO ASFÁLTICA  EM CBUQ
E PAVIMENT AÇÃO ASFÁLTICA EM TSD,
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do
Município de Macaíba/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado da
fase habilitatória do processo licitatório em
comento. Julgamento de habilitação: Empresas
habilitadas: A.G.C. CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA e ESSE -
ENGENHARIA, SINALIZAÇÃO E
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. Ficando
aprazada para o dia 24/10/2011, as 09h00min
a sessão para abertura das propostas



Pág. 2  |  ANO II,  Nº 115,  14 DE OUTUBRO DE 2011 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

financeiras. Os autos estão franqueados aos
interessados na sala da Licitação, segunda a
sexta, das 08h00min às 14h00min. Macaíba/
RN, 13/10/2011. Mileni M. Pessoa.
Presidente.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 072/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO
DOS POSTOS DE SAÚDE DAS
COMUNIDADES DE CAPOEIRAS E
RIACHO DO FEIJÃO, NO MUNICIPIO DE
MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

RECORRENTE: JR CONSTRUÇÕES
LTDA

CONTRARRAZÕES: RD CONSTRUÇÃO
E LOCAÇÃO L TDA

RECORRIDO: COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICIT AÇÃO

ANALISE PREELIMINAR DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que ao realizar sua analise
preliminar decidiu pelo o conhecimento e
improvimento do recurso em tela. Com fulcro
no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, foram os
autos remetidos a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal para a deliberação
superiora. Os autos estão com vista franqueada.
Macaíba/RN, 13/10/2011. Mileni M. Pessoa.
Presidente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 072/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO
DOS POSTOS DE SAÚDE DAS
COMUNIDADES DE CAPOEIRAS E
RIACHO DO FEIJÃO, NO MUNICIPIO DE
MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

RECORRENTE: JR CONSTRUÇÕES
LTDA

CONTRARRAZÕES: RD CONSTRUÇÃO
E LOCAÇÃO L TDA

RECORRIDO: COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICIT AÇÃO

JULGAMENTO DE RECURSO

A Prefeita Municipal de Macaíba/RN, com base
no dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei
8.666/93, torna publico que após analisar a
peça recursal e contrarrazções apresentadas
DECIDE pelo IMPROVIMENTO do recurso
em estudo, redundando na confirmação da
decisão da Colegiado, que desclassificou a
proposta apresentada pela empresa JR

CONSTRUÇÕES LTDA. Retorne os autos a
Comissão Permanente de Licitação para as
providencias cabíveis. Macaíba/RN, 14/10/
2011. Marília Pereira Dias. Prefeita Municipal.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 074/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENT AÇÃO E DRENAGEM
SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS NAS
COMUNIDADES DE RIACHO DO
SANGUE, CAJAZEIRAS E TRAÍRAS, NO
MUNICIPIO DE MACAIBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

RECORRENTE: APTA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA

RECORRIDO: COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICIT AÇÃO

ANALISE PREELIMINAR DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que ao realizar sua analise
preliminar decidiu pelo o conhecimento e
improvimento do recurso em tela. Com fulcro
no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, foram os
autos remetidos a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal para a deliberação
superiora. Os autos estão com vista franqueada.
Macaíba/RN, 13/10/2011. Mileni M. Pessoa.
Presidente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 074/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENT AÇÃO E DRENAGEM
SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS NAS
COMUNIDADES DE RIACHO DO
SANGUE, CAJAZEIRAS E TRAÍRAS, NO
MUNICIPIO DE MACAIBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

RECORRENTE: APTA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA

RECORRIDO: COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICIT AÇÃO

JULGAMENTO DE RECURSO

A Prefeita Municipal de Macaíba/RN, com base
no dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei
8.666/93, torna publico que após analisar a
peça recursal apresentada DECIDE pelo
PROVIMENTO do recurso em estudo,
redundando na reforma da decisão do Colegiado,
julgando classificada a proposta apresentada
pela empresa APTA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 597.865,25
(quinhentos e noventa e sete mil oitocentos e
sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).
Retorne os autos a Comissão Permanente de

Licitação para as providencias cabíveis.
Macaíba/RN, 14/10/2011. Marília Pereira Dias.
Prefeita Municipal.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 094/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ENGENHARIA REFERENTE À REFORMA
DA QUADRA POLIESPORTIV A NA
COMUNIDADE DE CAMPINAS, NO
MUNICIPIO DE MACAIBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

RECORRENTE: ESCALA ENGENHARIA
LTDA

RECORRIDO: COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICIT AÇÃO

ANALISE PREELIMINAR DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que ao realizar sua analise
preliminar decidiu pelo o conhecimento e
improvimento do recurso em tela. Com fulcro
no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, foram os
autos remetidos a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal para a deliberação
superiora. Os autos estão com vista franqueada.
Macaíba/RN, 13/10/2011. Mileni M. Pessoa.
Presidente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 094/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ENGENHARIA REFERENTE À REFORMA
DA QUADRA POLIESPORTIV A NA
COMUNIDADE DE CAMPINAS, NO
MUNICIPIO DE MACAIBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

RECORRENTE: ESCALA ENGENHARIA
LTDA

RECORRIDO: COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICIT AÇÃO

JULGAMENTO DE RECURSO

A Prefeita Municipal de Macaíba/RN, com base
no dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei
8.666/93, torna publico que após analisar a
peça recursal apresentada DECIDE pelo
PROVIMENTO do recurso em estudo,
redundando na reforma da decisão do Colegiado,
julgando classificada a proposta apresentada
pela empresa ESCALA ENGENHARIA
LTDA, no valor de R$ 113.993,98 (cento e
treze mil novecentos e noventa e tres reais e
noventa e oito centavos). Retorne os autos a
Comissão Permanente de Licitação para as
providencias cabíveis. Macaíba/RN, 14/10/
2011. Marília Pereira Dias. Prefeita Municipal.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO II,  Nº 115,  14 DE OUTUBRO DE 2011  |  Pág. 3

PROCESSO LICITATÓRIO 097/2011

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 097/2011 – modalidade
Pregão Presencial, tipo menor preço por item,
REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE LONAS E MANUTENÇÃO DE
ESTRUTURA METÁLICA DE TENDAS,
UTILIZADAS NOS EVENTOS PÚBLICOS
DESTA PREFEITURA, após análise dos
documentos apresentados, conforme segue: J.L
COMERCIO SERVIÇOS E SINALIZA-
ÇÕES LTDA – ME.: (ITENS: 1, 2, 3, 4, 5).
Macaíba – RN, 14/10/2011. Edilson Medeiros
César de Paiva Júnior – Pregoeiro - PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO 106/2011

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 106/2011 – modalidade
Pregão presencial, tipo menor preço por item,
para o REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO FUTURA DE DERIVADOS
DE COMBUSTÍVEIS E OUTROS, após
análise dos documentos apresentados,
conforme segue: ARGENTINA  COMÉRCIO
DE GÁS LTDA ME (Itens: 9, 13, 16); FLOR
E OLIVEIRA  LTDA  (Itens: 1, 6, 8, 10, 17,
18); MGF - COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA  (itens: 2, 3, 4, 5, 7, 11, 12, 14, 15).
Macaíba, 14/10/2011. Edilson Medeiros César
de Paiva Júnior – Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO QUINTO TERMO
ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratada: JAM Empreendimentos Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 90 (noventa) dias, com
vencimento no dia 10/11/2011. Fundamentação
Legal: artigo 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93.
Processo Licitatório nº 047/2010, modalidade
Tomada de Preço. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Jorian Alves de Morais p/
contratada.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIV O

Contratante: Município de Macaiba/RN -
Contratada: Construtora Cageo Ltda - Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato
até o dia 23.03.2012. Fundamentação Legal:
Art. 57, § 1º, II e III, da Lei 8.666/93. Processo
de Licitação: TP 075/2008. Marília Pereira
Dias, Prefeita Municipal – Carlos Henrique de
Oliveira Dantas, Sócio-Administrador.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratada: Flague Construções Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por 90 (noventa) dias, com vencimento no dia
25/01/2012. Fundamentação Legal: artigo 57,
§ 1º, V, da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº
118/2010, modalidade Tomada de Preço.
Marília Pereira Dias p/ Contratante. Sr.
Antônio Flávio Freire Guedes p/ Contratada.


